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Život nás naučí jen tomu, 
čemu se naučit chceme.

 Dne 12. září si klienti i zaměstnanci SeniorCentra Skuteč za účas-
ti mnoha vzácných hostů připomněli 10. výročí založení. Ve stejný den 
oslavila úžasné 96. narozeniny jedna z klientek zařízení paní učitelka 
Ludmila Severinová. I pro ni zazpíval pěvecký sbor klientů SCS. Jedním 
z mnoha gratulantů byl i Mgr. Jiří Brýdl. Rozhovor s ním najdete níže na 
této stránce.

AforismusAforismus
na říjenna říjen

PŘIJĎTE
VOLIT!

Volby do zastupitelstev
krajů a volby do Senátu

Parlamentu ČR
proběhnou
ve dnech

12. - 13. října

(další informace
k volbám čtěte na str. 7)

Skutečský dům pro seniory existuje už deset let

Napsali o nás

Skuteč – Déšť bubnoval na střechy 
provizorních stanů, maso a bram-
boráky se škvířily na grilu a do toho 
vyhrávala dechovka. Takto včera za 
účasti většiny klientů slavili 10. vý-
ročí založení SeniorCentra Skuteč.

 Program začal už ráno v ručních 
dílnách, do kterých se přišly podí-
vat děti z místních základních škol. 
Odpoledne vystoupil pěvecký sbor 
klientů SeniorCentra,  které vystří-
dala Šeucouská muzika.  Pohodu 

kazil jen protivný a velmi vytrvalý 
déšť. Slavícím však nijak nevadil. 
„Je to tu  moc pěkné. Dali si s tím 
práci. A deštěm si nebudeme kazit 
náladu, teď oslavujeme,“ řekl je-
den z klientů centra Karel Svoboda.

Trnitá cesta
 Zřizovatelem centra je Město 
Skuteč. Na počátku jeho dnes kula-
té historie stál tehdejší i nynější sta-
rosta města Pavel Novotný. „Bylo 
dobrodružství získat pozemky a pak 
skoro tři roky přesvědčovat minis-
terstvo práce a sociálních věcí, aby 
výstavbu SeniorCentra umožnilo. 
Dělo se to v době, kdy v okrese 
Chrudim byl nejmenší počet lůžek 

v domovech důchodců v celé České 
republice,“ vzpomínal starosta. 

 V momentě, kdy stavba centra 
byla povolená, se však objevily 
další změny a úpravy. Původně 
měl domov důchodců stát v místě 
současného gymnázia, ale starosta 
přišel s nápadem, že postaví domov 
na zelené louce a za stejné náklady. 
Úpravy však nebraly konce, jak se 
k nim Pavel Novotný přiznal: „Tři 
měsíce před dokončením jsme změ-
nili systém vytápění. Pod centrem je 
nyní třicet osm vrtů pro tepelná čer-
padla. Na poslední chvíli jsme také 
změnili počet lůžek. Z původních 
šedesáti jsme jednoduchou staveb-
ní úpravou udělali osmdesát. Tím 
se snížily provozní náklady a Se-
niorCentrum Skuteč je nyní jedním 
z nejlépe ekonomicky fungujících 
domovů v pardubickém kraji.“

Pomoc od všech

 SeniorCentrum má nyní podle 
ředitele Josefa Tumpacha kapacitu 
140 klientů, o které se stará 90 za-
městnanců. „Jsem rád, že před lety 
Skuteč podepsala schvalovací listi-
nu. Dům funguje a své opodstatně-
ní historicky prokázal,“ řekl Josef 
Tumpach.

 Nápad na velkou oslavu jubilea 
přišel od samotného ředitele, který 
v centru působí od jeho založení. 
Celá akce včetně občerstvení stála 
zhruba padesát tisíc korun. „Oslavy 
by se nemohly uskutečnit bez pod-
pory kraje, zřizovatele a spousty 
drobných dárců. Dali jsme si za cíl, 
že to nebude stát z našich provoz-
ních nákladů ani korunu. Jakákoliv 
společenská akce je pro klienty dů-
ležitá, protože jakmile začne člověk 
v tomto věku ležet, už nevstane,“ 
dodal ředitel.          Lukáš Vaníček,
Chrudimský deník 13. září 2012

 Zprava: ředitel SeniorCentra Josef Tumpach, starosta Skutče  Pa-
vel Novotný, radní Pardubického kraje zodpovědný za soc. oblast Mgr. 
Jiří Brýdl, vedoucí odboru soc. věcí Ing. Helena Zahálková a hejtman 
Pardubického kraje Mgr. Radko Martínek.

 Mezi přihlížejícími byli i hosté z řad městských zastupitelů, ve-
dení místních škol a podniků, stejně jako zástupci spolupracujících 
subjektů a organizací. Slavnostní náladu nepokazilo ani nevlídné 
deštivé počasí.

 Jedním ze vzácných hostů, kteří 
zavítali na oslavy 10. výročí za-
ložení SeniorCentra Skuteč, byl i 
Mgr. Jiří Brýdl, radní Pardubického 
kraje zodpovědný za oblast sociální 
péče. Při té příležitosti jsme ho po-
žádali o krátký rozhovor.

 V komunální politice aktivně 
působíte už od začátku 90. let, 
tedy více než 20 let. Prošel jste 
komunální politikou – jako za-

stupitel a starosta města Svitavy, 
od roku 2010 působíte jako radní 
Pardubického kraje, mezi roky 
1996 – 2006 jste byl i senátorem. 
Máte tedy množství zkušeností. 
Jaké vlastnosti by měl podle Vás 
správný politik (ať už na jakékoli 
úrovni) mít?

 Jaké vlastnosti by měl mít poli-
tik? Kromě těch obecných, že by 
měl být slušný, pracovitý a neměl 

by krást, je to hodně o tom, jaké 
má představy a jakou má vůli pro-
sazovat věci a zda je schopen být 
úspěšný dlouhodobě. O tom mlu-
vím úmyslně, protože to je právě 
příklad Skutče. Má-li někdo šanci 
dlouhodobě a poctivě pracovat, do-
sáhne skvělých výsledků.  

Co Vy osobně považujete za nej-
větší nešvar nebo problém na čes-
ké politické scéně?

 Za největší nešvar považuji sli-
by, které se neplní. Sliby, na které 
se lidé lákají, sliby, které často ani 
nesouvisí s předmětem té činnosti, 
jsou pouze obecné a pak nejsou 
plněny. Lidé jsou poté oprávněně 
zklamáni. 

Myslíte si, že je snadnější působit 
ve „velké“ (republikové) politice, 
než v té komunální, kde se staros-
ta za nikoho „neschová“?

 Byl jsem starostou, byl jsem          
i v senátu. Mohu říci, že nejtěžší 
práce je práce starosty. Pokud to 
myslí doopravdy vážně, je to vel-
mi těžká práce. Má ale i pozitivní 
stránky, když se daří, je vidět, co je 
za ním. To je však současně pod-
mínkou úspěchu, protože ho to na-
bíjí a umožňuje mu pokračovat dál.

Vzděláním jste pedagog, učil jste 
na svitavském gymnáziu. Zají-

mal by mě Váš názor na české 
školství.

 U nás se  všechno odehrává pou-
ze v ekonomických kategoriích a 
všichni si stěžují, že je málo peněz. 
Ve školství to také určitě není úplně 
optimální, ale je to i o zodpověd-
nosti kantorů. 

pokračování na straně 2

Řekl bych, že Skuteč je pěkným místem pro život

 Krásné zářijové odpoledne dne 17. září se stalo kulisou schůzky 
mezi starostou Skutče Pavlem Novotným a starostou Krajského sdru-
žení hasičů Pardubického kraje panem Josefem Bidmonem. Jednání 
na radnici i v terénu se zúčastnila také náměstkyně starosty Sdruže-
ní hasičů Čech, Moravy a Slezska Ing. Monika Němečková, ředitel 
Městských sportovišť, s.r.o. Skuteč Tomáš Kopecký  a zástupce SDH 
Skuteč Miroslav Kunhart. 
 Kvalifi kace na mezinárodní soutěž neprobíhá každý den. Proto 
jsme pana Bidmona a Ing. Němečkovou poprosili o krátký rozhovor, 
ve kterém bychom čtenářům Skutečských novin připravovanou sou-
těž přiblížili. 

Na dnešní schůzce jde o upřesnění podmínek organizace kvalifi ka-
ce na mezinárodní soutěž mladých hasičů. Tato významná akce se 
odehraje v neděli 28. října 2012 ve sportovním areálu Města Skut-
če. Kdy se zrodila myšlenka uspořádat soutěž ve Skutči? 
 První kontakt proběhl mezi starostou Skutče a starostou Krajského 
sdružení hasičů p. Bidmonem. Následovala prohlídka areálu a v pod-
statě hned poté jsme přišli s nabídkou, že bychom zde rádi uspořádali 
kvalifi kaci na mezinárodní soutěž mladých hasičů, která se bude konat 
v příštím roce ve Francii. Tady ve Skutči by z této kvalifi kace měla 
vzejít dvě družstva, která budou ve Francii reprezentovat Českou re-
publiku. 

V jaké termínu a čase soutěž proběhne?
 Dnem, kdy se mladí hasiči do Skutče sjedou, bude neděle 28. října. 

dokončení na straně 2

Mladí hasiči budou ve Skutči bojovat
o účast ve Francii

Připomínáme
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 Bohužel neustále narůstají pří-
pady velkých úniků vody na vodo-
měrech nebo přípojkách, které stojí 
majitele desetitisíce nebo i statisíce 
korun. Zákon je nekompromisní       
a přikazuje provozovateli vodovod-
ní sítě jednoznačné a striktní vymá-
hání této škody.

 Zkušenosti uplynulých let ukazu-
jí, že nejčastěji zamrzají vodoměry 
v neobydlených rekreačních objek-

tech. Nepříjemně překvapeni tak 
mohou být nejen majitelé rodinných 
a obytných domů, ale i zahrádkáři a 
rekreanti, kteří poškozený vodoměr 
objeví často až v době, kdy mrazy 
již odezní. Neplaťte zbytečně za 
chladné počasí a mráz. Přípojky a 
měřící zařízení se musí chránit. A to 
i ty, které jsou umístěny v šachtách 
a místnostech.

 Za ochranu vodoměru si odpo-

vídá každý majitel sám a náklady 
na výměnu zničeného vodoměru 
či zprovoznění zamrzlé přípojky se 
mohou vyšplhat až na několik tisíc 
korun. 

 Ušetřete čas i peníze a zkontro-
lujte šachtu i sklep, kde máte vodo-
měr umístěn. Poklop šachty by měl 
být přikryt tepelnou izolací. V pří-
padě, že jsou hlášeny silné mrazy, 
měl by být i samotný vodoměr 

řádně zateplen – obalen tepelnou 
izolací, která k měřícímu zařízení 
nepustí chlad. Důležitý je i použi-
tý materiál. K zateplení vodoměrů 
nejsou vhodné materiály, které 
vlhnou. Chránit se musí i vodoměr, 
který je uvnitř domu. V případě, 
že je vystaven nižším teplotám, je 
důležité jej obalit izolačním materi-
álem. Stejně tak zateplete i potrubí. 
Chodbu obytného domu, sklep či 
jinou místnost, ve které je vodoměr 

umístěn, uzavřete a zajistěte tak, 
aby se tam nedostal chladný vzduch 
zvenčí. Škody může napáchat i ote-
vřené nebo rozbité sklepní okno či 
dveře. 

Nabízíme novou službu:
uzavření přípojek

 Městské vodovody a kanalizace 
Skuteč nabízejí majitelům objektů, 
které nejsou trvale obydleny (cha-
ty, chalupy) před zimním obdo-

bím uzavření vodovodní přípojky 
na hlavním uzávěru a na jaře její 
opětovné otevření. Tuto službu je 
možné si objednat telefonicky na             
č. 469 326 478, 606 114 572, pí-
semně na naší adrese: Městské vo-
dovody a kanalizace Skuteč, Palac-
kého náměstí 133, nebo e-mailem: 
mevak@skutec.cz. Cena této služ-
by je 100,- Kč.             

Jiří Vostřel,
MěVAK,s.r.o. Skuteč

Městské vodovody varují: chraňte si své vodoměry a přípojky!
Zamrzlý, prasklý či jinak poškozený vodoměr nebo přípojky mohou nepříjemně překvapit – škodí jim hlavně mráz.

 V letošním roce se naše město opět zapojí do celostátní akce „Plavecká 
soutěž měst“, která se uskuteční 3. října 2012. Tato akce je pořádána pod 
patronací Českého olympijského výboru. Zúčastnit se mohou plavci všech 
věkových kategorií – od dětí předškolního věku až po důchodce. Každý 
zájemce libovolným stylem na čas odplave trať 100 metrů.  
 Zájemci si mohou přijít zdarma zaplavat do krytého bazénu v čase od 
6.30 do 7.30 hodin a od 13.00 do 18.00 hodin. Startuje se nikoliv z bloku, 
ale z vody, od kraje bazénu. Výkony budou bodovány. Plavci mladší než      
7 let a starší než 60 let získávají maximální počet bodů (28) za překoná-
ní stometrové trati bez ohledu na dosažený čas. Máte tak možnost prově-
řit si svoji aktuální formu a zároveň se na chvíli ocitnout v roli jednoho                    
z „reprezentantů“ svého města. Všichni účastníci soutěže mají také možnost 
prověřit svoje vědomosti za pomoci malého testu sestávajícího z několika 
"plaveckých" otázek. Z řad autorů správných odpovědí budou vylosováni 
majitelé věcných cen a suvenýrů. Jste srdečně zváni, přijďte podpořit svoje 
město.                                                                                    Hana Malinská

Plavecká soutěž měst

 Ve dnech 31. 8. – 2. 9. reprezentovalo družstvo žen ze Štěpánova a druž-
stvo mužů ze Širokého Dolu pardubický kraj na mistrovství republiky v po-
žárním sportu. Letošní již 59. ročník mistrovství Sdružení hasičů Čech, Mo-
ravy a Slezska se konal na Moravě v Uherském Hradišti. Naše družstvo žen 
vyrazilo tímto směrem již ve čtvrteční podvečer, abychom bez problémů 
stíhaly páteční dopolední tréninky požárních útoků. Na tréninku nám to šlo 
opravdu skvěle, zkusily jsme si, že útoky za 25 s nejsou žádný problém, teď 
je jen předvést v reálu. Odpoledne jsme potrénovaly ještě 100 m překážek  
a v sobotu se začínalo už „naostro“. Podpořit nás přijel celý autobus fanouš-
ků, za což jim patří velký dík. 
 Začínalo se během na 100 m překážek, zde se nejlépe vedlo Andree 
Hrouzkové, která zaběhla čas okolo 18,5 s. Celkový součet časů v této disci-
plíně nám však vynesl až 12. místo, což nebylo zrovna dle našich představ. 
Po obědě následovaly štafety na 4 x 100 m. První pokus byl jako vždy zajiš-
ťovací a druhým jsme se snažily dosažený čas vylepšit. To se sice povedlo, 
ale ne o tolik, o kolik bychom si přály.                 Pokračování na straně 6.

dokončení ze strany 1
Když učitel přijde na hodinu, tak 
musí být připravený, musí umět 
učit, musí umět získat děti a to 
není otázka peněz. Dobrý kantor ve 
špatně zařízené budově je lepší než 
špatný kantor v dobré budově. Čili, 
kantoři mají svoji obrovskou zod-
povědnost a ta trvá bez ohledu na 
to, jaké mají platy a kde učí. 

V současné době jste krajským 
radním zodpovědným za oblast 
sociální péče. Na jaké úrovni 
je sociální péče v Pardubickém 
kraji a jak si v této oblasti stojí 
Skuteč?

 Lidé jsou často znechuceni           
a nadávají na poměry, ale právě na 
příkladu sociální péče obecně je 
vidět, k jak výrazným změnám do-
šlo. Jen si vzpomeňme, jak to bylo 
za komunistů - v jakých zařízeních 
lidé žili a jak se s nimi pracovalo. 
Tohle je jedna z nejvýznamnějších 
a nejviditelnějších změn, která se 
od revoluce v r. 1989 udála. Péče 

se naprosto zásadně změnila, ale 
zdaleka nejen tím, že lidé jsou v ab-
solutně jiných prostorách. Skutečně 
učebnicovým příkladem jsou do-
movy důchodců, kde je o lidi nejen 
postaráno, ale kde se s nimi pracuje, 
kde se aktivizují. Tady u vás je na-
příklad šestadevadesátiletá učitel-
ka, která prokazuje, že i v tomhle 
věku se dá aktivně žít. K podobné-
mu životnímu stylu musí však být 
klienti vedeni. 
 Je třeba ještě říct, že to jsou vý-
znamné vnější podmínky, jako je 
technické zařízení, prostředí ob-
jektu i to, jak se tam pracuje.  Co 
však není zvykem, aby lidé sami 
usilovali o aktivní stáří. Aktivizač-
ní činnosti, které se dělají zde, se 
opravdu povedly. Jinde se setká-
vám i s tím, že jsou lidé třeba nevrlí         
a nerudní, přestože žijí v krásných           
a moderních podmínkách. To je 
to, co je ještě třeba změnit ve vět-
šině zařízení. Skuteč však obstojí 
po všech stránkách. Zdejší objekt 
dobře znám, vím, co všechno na-
bízí, např. i bazén, a vím, jak se 

zde zaměstnanci klientům věnují. 
Myslím, že Skuteč může být na toto 
zařízení oprávněně hrdá. 

Nemýlím-li se, poprvé jsme se po-
tkali, když se v roce 1996 otevíral 
nový Penzion pro důchodce ve 
Skutči. Vzpomínáte si?

 To si už příliš nepamatuji, vzpo-
mínám si pouze matně. 

Přesto bych řekla, že Skuteč stá-
le z povzdálí sledujete. Starostu 
Pavla Novotného znáte asi dost 
dlouho, že?

 Řekl bych, že ho znám od té 
doby, co se stal starostou. Do Skut-
če čas od času jezdím a nestačím se 
divit. Příběhy zimního stadionu či 
sportovní haly hovoří za vše. Navíc 
jde o rozvoj vyvážený, kromě spor-
tu se zde podporuje vzdělání (vznik 
gymnázia či rozvoj ZUŠ), ale i kul-
tura. Je to o seniorech, ale také o dě-
tech. A  k tomu významný bonus – 
překrásná krajina okolo. Řekl bych, 

že Skuteč je z tohoto hlediska velmi 
pěkným místem pro život. 

Blíží se krajské volby. Jaké ve-
dení byste Pardubickému kraji 
v příštích letech přál? Samo-
zřejmě nechci žádná jména, spíš 
obecnou charakteristiku.

 Myslím, že lidé, kteří mají vést 
region, by rozhodně měli mít nějaké 
zkušenosti. Když se lidé ptají, koho 
mají volit, měli by se podívat, co je 
za nimi. Ať nečtou předvolební sli-
by, ale podívají se, jakým životem 
ti lidé žili a žijí a co mají za sebou. 
Současně je velmi důležitá odbor-
nost. Vést nějaké odvětví předpo-
kládá odbornou úroveň a zkušenos-
ti. Na kraji by měli být lidé, kteří 
si uvědomí, že o politiku jde pouze 
v době voleb. Po nich by však mělo 
jít už jen a jen o práci. Politika by se 
do práce neměla míchat.

Za rozhovor
panu radnímu poděkovala

Lenka Balounová.

Řekl bych, že Skuteč je pěkným místem pro životŘekl bych, že Skuteč je pěkným místem pro život

 Jak už jsme se zmínili v minu-
lých číslech Skutečských novin, za-
čala v srpnu II. etapa rekonstrukce 
letního sportovního areálu. Dotaci 
od Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy ve výši 4,9 mil. Kč 
obdržel fotbalový oddíl FK Junior 
Skuteč.
 Výběrové řízení na zakázku vy-
hrála místní fi rma SKOS Skuteč, 
s.r.o., která bude postupně do konce 
listopadu letošního roku realizovat 
tyto práce (vyjmenuji pouze ty nej-
důležitější): 

vydláždění prostranství před 
tribunou a nových přístupových 
chodníků

instalace záchytných sítí za 
brankami

komplexní rekonstrukce vnitř-
ních částí tribuny a částečné 
opravy vnějšího pláště, (sprchy, 
kabiny, topení atd.)

zakoupení a instalace nového 
ozvučení, které bude přenosné a 
využitelné i pro akce města

oplocení tréninkového hřiště u 
koupaliště a vybudovány kabin 

s příslušenstvím, využitelných pro 
fotbalisty i hasiče u tohoto hřiště

 Výše uvedená dotace je 100%, 
tzn., že z rozpočtu města, které ce-
lou investici ministerstvu garantuje 
a pomáhá s realizací, nemusí být 
vynaloženy žádné další fi nanční 
prostředky. 
 Celá akce musí být účetně uza-
vřena nejpozději do začátku pro-
since tohoto roku. Všem sportov-
cům děkuji za trpělivost, nicméně 
předpokládám, že fotbalová soutěž 
nebude probíhající investicí nijak 

ohrožena. Rekonstrukce vnitřních 
prostor totiž začne až v úvodu lis-
topadu.
Dotace míří i na zimní stadion
 Potěšitelná je také skutečnost, 
že dvě dotace získali i hokejisté, a 
tak může dojít ke kompletní rekon-
strukci krajní kabiny na zimním 
stadionu (hned u vchodu). Nově 
opravená kabina bude využívána 
pro veřejnost a hostující družstva a 
tak prostory hlavních šaten budou 
vyhrazeny pouze pro domácí tým.

Pavel Novotný, starosta

II. etapa rekonstrukce letního areálu

dokončení ze strany 1
Kolik tady bude družstev?
 To je v této chvíli těžké říct, ne-
boť kvalifi kace je otevřená, nemá 
žádný striktní klíč, jako např. 
ostatní soutěže v požárním sportu. 
Kvalifi kace je otevřená všem druž-
stvům mladých  hasičů, nicméně 
disciplíny CTJ podléhají meziná-
rodnímu sportovnímu řádu a ten se 
poměrně významně liší od našich 
soutěží. Ne všechny oddíly se tedy 
těmto disciplínám věnují, protože je 
náročné skloubit to např. s hrou Pla-
men apod. Vzhledem k tomu, že jde 
o poměrně specifi ckou záležitost, 
očekáváme účast cca 10 družstev 
z celé ČR. 

O jaké konkrétní disciplíny se 
jedná?
 Jde o běh na 400 m a štafetový běh. 
Obě disciplíny podléhají pravidlům 

CTJ (pravidla mezinárodní soutěže).

V loňském roce prošel letní are-
ál významnou rekonstrukcí. Její 
součástí bylo i zhotovení tartano-
vé běžecké dráhy s tím, že areál 
bude vhodný i pro pořádání sou-
těží v okresním sportu. Posléze 
se však ozývaly hlasy, že pro tyto 
účely nesplňuje předepsané pod-
mínky. Jak je to ve skutečnosti? 
 Pro účely požárního sportu areál 
rozhodně využívat lze. Je sice nut-
né aktuálně provést nějaké menší 
úpravy běžeckých drah, ale to jsou 
vcelku zanedbatelné detaily (do-
kreslení čáry, umístění překážek). 
Bez nějakých větších problému 
jsme schopni organizovat zde po-
žární soutěže do úrovně krajských 
kol. Co bychom nebyli schopni zde 
uspořádat by byly soutěže celore-
publikové.

Zájem z Vaší strany by tedy byl? 
 Určitě ano. Pravděpodobně víte, 
že zájem o organizaci kvalifi kace 
jsme projevili už na jaře. Budeme 
rádi, když se i v příštích letech ně-
jaká další akce zorganizuje tady ve 
Skutči. 

Jde o divácky atraktivní záleži-
tost?
 V kvalifi kaci se rozhodně jedná 
o mnoho, ale přesto bych řekla, že 
jde o atraktivní záležitost přede-
vším pro zúčastněné, kteří už vědí 
oč běží. Dvě mezinárodní disci-
plíny, které jmenoval pan starosta 
Bidmon, jsou sice zařazeny např. i 
do hry Plamen (která má tradici již 
40 let) a mají v ČR také nějakou 
tradici, ale zdaleka ne tak dlouhou, 
jako je tomu u klasického požární-
ho sportu. Chce to ještě chvíli čas 
na to, aby diváci tyto mezinárodní 

disciplíny, které jsou mimochodem 
velmi technicky náročné, přijalo. 
Možná však právě to, že jde o sou-
těž, která není tak často k vidění, 
bude pro diváky atraktivní a při-
jdou. 

Organizace podobné soutěže si 
jistě vyžaduje i kvalitní zázemí. 
Využívat budete nejen hřiště, ale 
i sportovní halu, tribunu. I s tím 
jste ve Skutči spokojeni? 
 Zázemí je úžasné, podmínky dá 
se říci ideální. Na tak malé město, 
jakým je Skuteč, je až neuvěřitelné, 
co všechno zde máte. Jde o vybave-
ní na skutečně vysoké úrovni. Vě-
říme, že kvalifi kace tady u vás pro-
běhne bez problémů a že se k vám 
budeme rádi vracet. 
 Za rozhovor oběma 
organizátorům kvalifi kace podě-

kovala  Lenka Balounová

Mladí hasiči budou ve Skutči bojovat o účast ve Francii

Účast na Mistrovství republiky
v Uherském Hradišti

Nově vydlážděný prostor před tribunou.Nově vydlážděný prostor před tribunou. Zhotoveny budou nové přístupové cesty.Zhotoveny budou nové přístupové cesty.
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Zimní stadion se

otevírá
 Léto je defi nitivně za námi, čímž 
se otevírá prostor pro další sporty. 
Jste-li příznivci bruslení, uvítáte 
níže uvedenou zprávu. Provoz zim-
ního stadionu bude zahájen v neděli 
7. října 2012. V tento den proběhne 
bruslení pro veřejnost v čase od 14 
– 16 hodin zcela zdarma.

Parkovací průkazy
ZTP, ZTP/P

 Úřad práce, kontaktní pracoviště 
Skuteč oznamuje, že ve dnech 17. 
října od 8 do 15.30 hodin a  20. 
listopadu od 8 do 13 hodin bude 
ve skutečské pobočce ÚP probíhat 
výměna parkovacích průkazů pro 
osoby ZTP a ZTP/P. Pro vystave-
ní nového průkazu je nutné, aby 
se osobně dostavil držitel průkazu 
ZTP, ZTP/P, předložil starý parko-
vací průkaz a současně si přinesl 
barevnou fotografi i rozměr 35 x 45 
mm. 
Nábor do oddílu karate
 Oddíl karate Skuteč přijímá nové 
členy: děti od 4,5 let do15 let, od 
15 let do 18 let i dospělé  s dětmi. 
Tréninky jsou každé pondělí  14.50 
hodin do 16.00 hod. Informace na 
trénincích v tělocvičně základní 
školy  Skuteč Komenského  nebo na 
mobilu 725 601 649. Další info na: 
http://www.sweb.cz/skuteckarate

 Výzva muzea:
Máte doma hračky?

 Závěrečná výstava tohoto roku 
se neobejde bez vaší pomoci! Hle-
dáme hračky z dětství a prosíme, 
půjčte nám je na výstavu. Jedná se 
nám o výrobky z minulého, tedy 
z 20. století. Od panenek, autíček, 
stolních her, elektrických a mecha-
nických věcí pro děti chceme uká-
zat i zajímavé hračky pro dospělé, 
které se objevily pod vánočním 
stromkem.
 Vše v pořádku vrátíme, za na-
bídky děkujeme. Tel. 469 350  131 
nebo 731 557 478, email muzeum.
skutec@seznam.cz

Nová kniha pana
Němečka

 Do tisku je připravena další kni-
ha p. Josefa Němečka, mapující 
období normalizace na Chrudim-
sku. „Čerpal jsem ze zápisů před-
sednictva OV KSČ, mimořádných 
i řádných okresních konferencí 
především ze začátku 70. let. Toto 
období sebou přineslo masivní 
prověrky členů KSČ a výměnu le-
gitimací, při nichž bylo 25% teh-
dejších členů buď vyškrtnuto nebo 
vyloučeno,“ říká Josef Němeček. 
Případní zájemci si budou moci 
knihu zakoupit v trafi ce p. Drnce na 
skutečském náměstí.

75. let od úmrtí
T. G. M.

 Dne 14. 9. uplynulo 75 let od 
úmrtí prvního československého 
prezidenta T. G. Masaryka. Kvě-
tiny k pamětní desce přišli položit 
členové Svazu bojovníků za svo-
bodu, zástupci městského úřadu a 
základních škol s dětmi. Zásluhy 
T. G. M. o vznik samostatného čes-
koslovenského státu připomenul 
žákům dvou tříd p. Josef Novotný, 
předseda ČSBS Skuteč.
Sekání trávy u Tesca

 Na Městský úřad často smě-
řují připomínky ohledně vzhledu 
pozemků přilehlých k OC Tesco. 
Zejména travnaté plochy by ne-
pochybně potřebovaly zásah v po-
době řádného posekání a následné 
úpravy. Město Skuteč však není 
vlastníkem těchto pozemků a může 
na OC Tesco v tomto smyslu pouze 
apelovat, což činí. Iniciativa však 
musí vyjít ze strany obchodního 
řetězce.

Zvěřinova sbírka obrazůZvěřinova sbírka obrazů
 Od listopadu tohoto roku do 
ledna roku 2013 bude značná část 
obrazů ze sbírek našeho muzea 
představena na výstavě ve Výcho-
dočeské galerii v Pardubicích. Měs-
to Skuteč vlastní hodnotný soubor, 
který je pravidelně prezentován při 
vlastních výstavách, nebo jej vyu-
žívají jiná muzea a galerie ke krát-
kodobým zápůjčkám a doplněním 
vlastních expozic. Celou sbírku 
nedávno revidoval Mgr. Vít Bou-
ček, pracovník VG v Pardubicích, 
který také sepsal nový, aktuální ka-
talog. Kolem 160 ks obrazů je nyní 
vybráno k výše avizované výstavě, 
takže poprvé dojde k tak masiv-
nímu představení reprezentativní 
části skutečské sbírky. Pozvánka na 
tuto akci bude zveřejněna v příštím 
vydání skutečských novin. Tento 
článek má být především vzpo-
mínkou na mecenáše města bratry 
Zvěřinovi, neboť jenom díky jejich 
zálibě v umění a pozdějšímu daru 
město obrazy vlastní. Jedná se o 
Jana Zvěřinu (*1877 +1954) a Ing. 
Josefa Zvěřinu (*1882 + 1936). 

Zvěřinové ve vedení města
 Rod Zvěřinových byl ve Skutči 
značně rozšířen, především během 
19. století. Praděd obou bratrů 
Antonín Zvěřina byl barvířem, vý-
znamným měšťanem a také dlou-
holetým purkmistrem - starostou 
města. Výkon funkce u něho mů-
žeme vysledovat v souvislé řadě 
minimálně v letech 1835 –1849. 
V tomto roce 19.4., ve věku 76 let, 
umírá. Do čela úřadu byl prakticky 
ihned zvolen jeho syn Jan (který 
také zdědil jeho barvířskou živ-
nost). Funkci starosty města vyko-
nával 10 let. V roce 1850 se narodil 
otec bratrů – mecenášů, který do-
stal jméno po otci Jan a v dospě-
losti převzal barvířské řemeslo. Jan 
si v roce 1876 vzal za manželku 
dceru Josefa Holého, měšťana a 
mydláře ze Skutče.  Téměř po celé 
devatenácté století byla tato větev 
rodu přímo či nepřímo spojena 
s vedením města. Pokud neměli 
funkci starosty, zastávali pozici ve 
výboru, či zde byly blízké příbu-

zenské vazby. Při vyšetřování roz-
sáhlé zpronevěry obecních fi nancí 
v roce 1882, kdy byl rozhodnutím 
okresního úřadu z pozice starosty 
odvolán dr. Hlinecký, bylo také 

poukazováno do minulosti na ne-
srovnalosti, které zbyly po ukonče-
ní starostování Jana Zvěřiny v roce 
1859. Již v roce 1866 byl vystaven 
platební příkaz na prokazatelně 
zpronevěřenou částku, který však 
starosta Hlinecký dědicům svého 
tchána nikdy nepředal. Celou ve-
řejností hojně propíraná aféra byla 
jistě pro její účastníky nepříjemná 
a mohla (i když je to jen spekula-
ce) později na oba bratry zapůsobit 
ve smyslu, že chtěli rodové jméno 
svým mecenášstvím očistit.

Bratři Zvěřinové - podnikatelé
 Manželé Jan Zvěřina a Marie, 
roz. Holá měli jen tyto dva syny. 
Je třeba říci, že o životě obou bra-
trů máme opravdu málo informací. 
Mladší Josef se stal inženýrem, 
starší Jan měl zřejmě převzít tra-
diční rodinnou živnost. Nicméně 
ta díky rozvoji průmyslu pomalu 
upadala a tak svoje podnikatelské 
vlohy upřel jiným směrem. Něko-
lik let na počátku dvacátého století 
bratři pobývali v USA a po návratu 
si zakoupili, nebo pronajali parní 
pilu v Roudné u Nových Hradů. 
Zcela bezpečně víme, že zde byli 
v roce 1912, díky žádosti směro-
vané městské radě ve Skutči psané 
na hlavičkovém fi remním papíře. 
Zde podnikali až do druhé poloviny 

dvacátých let minulého století. Pak 
koupili větší podnik v Krouně, kte-
rý dosavadní majitel Královehra-
decká bankovní jednota přivedla 
ke krachu. Bratři Zvěřinové podnik 

brzy pozvedli a výrobu řeziva a 
prodej palivového dřeva rozšířili o 
prodej uhlí. Janu Zvěřinovi se tak 
později říkávalo „uhlobaron“.  

Vztah ke kultuře,
historii města a patriotismus

 Josef začal trvale přebývat 
v Krouně, Jan žil v rodném a staro-
bylém domě čp. 44 ve Skutči (dnes 
restaurace a penzion „U kamenné 
studny“). Vztah ke kultuře, k his-
torii města a jejich patriotismus 

lze vystopovat z různých zmínek. 
Např. se velmi aktivně účastnili 
života v Sokolu, Jan se stal jedním 
ze zakládajících členů musejního 
spolku, kterému již v roce 1909 
věnoval barvířskou formu z bý-
valé dílny svého otce a na nákup 
sbírek často přispíval. Oba zřejmě 
obdivovali výtvarné umění, ale 
aktivnějším sběratelem obrazů byl 
pravděpodobně Josef. Umělce též 
podporovali fi nančně i různými 
dary. Dle vzpomínek pamětníků 
jim samotní malíři chodili nabízet 
svá díla a jen málokdy byli odmít-
nuti. Založili také školní nadaci pro 
podporu chudých žáků, vysokými 
částkami podporovali zdejší spol-
ky, ale největší dary poskytli měs-
tu. V roce 1933 vykoupili z dražby 
zkrachovalou Mandelíkovu obuv-
nickou továrnu čp. 584 a věnovali 
ji městu za účelem zřízení nemoc-
nice. Záměr nebyl sice naplněn, ale 
budova sloužila s jejich souhlasem 
k veřejným účelům jako škola, 
muzeum a nájemní byty. Nyní je 
v ní Základní umělecká škola V. 
Nováka. V roce 1943 pořídil svým 
nákladem Jan Zvěřina nové hodiny 

se čtyřmi průsvitnými ciferníky 
na věž kostela Nanebevzetí Panny 
Marie. Po druhé světové válce vě-
noval v roce 1947 městu pozemky 
na stavbu dětského domova a fi -
nanční sumu 2 miliony korun. 

Skromně žijící mecenáši
 Jejich život nebyl nijak okázalý, 
žili velice skromně. Svoje bohat-
ství nedávali žádným způsobem 
najevo a vybavení domácnosti bylo 
až chudé. Sbírku obrazů veřejně 

neprezentovali, snad jen objekt 
správního domku v Krouně byl jimi 
vyzdoben. Žen se sice nijak nestra-
nili, ale nikdy se ani jeden z bratrů 
neoženil. V roce 1913 jim zemřel 
otec, matka žila až do roku 1930. 
O šest let později umírá v poličské 
nemocnici na následky střelného 
zranění mladší z bratrů Ing. Josef 
Zvěřina. V sebevražedném úmyslu 
chtěl zřejmě skoncovat s trápením, 
které mu přinesla zákeřná nemoc. 
Kronikář k tomu poznamenal „byl 
dobrého, zlatého srdce, chudina 
ztratila mnoho“. Jeho bratr zůstal 
osamocen. Nadále řídil provoz pily 
i velkoobchod s uhlím a dřevem 
a hospodařil na pozemcích rodné 
usedlosti. Jeho povaha se s přibý-
vajícím věkem měnila. Stával se 
stále více uzavřenější. 

Sbírka obrazů připadla městu
     Zmínku o obrazech nám po-
skytuje zápis ze schůze muzejního 
spolku z 14. března 1939. Jednatel 
Sahula uvádí, že má velkou obavu 
o obrazy pana Zvěřiny. Jejich počet 
je značný a vzhledem k nevyhovu-
jícímu umístění jim hrozí zkáza. Za 

místo jejich uložení sloužila letní 
chata postavená na zahradě čp. 44 
a také kůlna na dvoře usedlosti, 
kde byly naskládány na hroma-
dách jako knihy. Dosavadní jednání 
s ním prý bylo bezvýsledné, ale pan 
Zvěřina říká, že obrazy zaručeně 
dostane město. Tak se skutečně sta-
lo a to na základě závěti, kterou Jan 
Zvěřina sepsal 17. září 1953 (t.j. 
půl roku před smrtí). Veškeré obra-
zy odkázal městu za účelem zřízení 
obrazárny v domě „námi městu da-
rovaném“. Můžeme se tedy domní-
vat, že měl na mysli bývalou Man-
delíkovu továrnu. K účelu zřízení a 
vybavení Obrazárny také určil přes 
jeden milion korun ze svého účtu. 
Dále městu odkázal dva domy, čp. 
119 a 120 a několik dalších movi-
tých věcí. Vlastnoručně sepsaná 
závěť bohužel neobsahuje přesné 
množství obrazů a tak je možné, že 
jejich původní počet byl vyšší než 
308 ks. Toto číslo totiž uvádí až dě-
dické usnesení z května 1956. Pa-
mětnice z Krouny vzpomíná, že se 
po jeho smrti s majetkem a zvláště 
pak s obrazy děly různé čachry. Ne-
lze to však ani potvrdit ani vyvrátit, 
protože neexistuje jediný seznam 
sbírky vyhotovený za života bratrů 
Zvěřinových.

Další osudy v příštím čísle
 Poprvé byl výběr ze Zvěřinovy 
galerie předveden veřejnosti již 
v srpnu 1955, kdy byla na měst-
ském úřadě zahájena posmrtná 
výstava z díla Gustava Porše. Zá-
pis v kronice současně hovoří o 
zpřístupnění městské galerie. Snad 
od počátku byl jejím správcem dr. 
Vlastimil Peřina. Lze se domnívat, 
že se spíše jednalo o příležitost-
ně přístupný depozitář. Jaké byly 
další osudy městské obrazárny, 
budeme sledovat v příštím vydání 
SN. Závěrem jen poznamenám, že 
za své mecenášství byli oba bratři 
jmenováni čestnými občany města 
Skutče. Za cenné informace k živo-
tu bratrů Zvěřinových děkuji man-
želům Záleským, Janu Hejtmánko-
vi, Stanislavu Voralovi, Čestmíru 
Pokornému, Lubomíru Remlovi, 
panu Pražanovi a paní Matějíčkové 
z Krouny.

Libor Aksler

hlavičkový dopisní papír
portrét Ing. Josefa Zvěřiny 
od Gustava Porše

portrét Jana Zvěřiny, autor 
neznámý

 Od srpna působí na Děkanství ve 
Skutči dva noví duchovní: Mgr. Ing. 
Arnošt Vidourek, Dr. a Mgr. Tomáš 
Kvasnička. Za redakci SN jsme je 
požádali, aby se čtenářům stručně 
představili.                                 /bal/

 Jmenuji se Arnošt Vidourek a 
pocházím z Moravských Budějo-
vic. Na kněze jsem byl vysvěcen 
královéhradeckým biskupem Mons. 
Dominikem Dukou, OP v roce 2003, 
kdy jsem byl také ustanoven farním 
vikářem v Kutné Hoře. V roce 2005 
jsem obdržel dekret administrátora 
do Slatiňan, spolu se správou dvou 
dalších farností Včelákov a Žum-
berk a od 1. 8. 2012 působím jako 
administrátor pro farnosti Skuteč a 

Předhradí. Ještě před tím vším jsem 
vystudoval VŠCHT v Pardubicích, 
pracoval ve VÚOS (Výzkumný 
ústav organických syntéz) Rybitví, 
pak v základním výzkumu v AV ČR 
(Akademie věd České republiky), 
kde jsem získal také doktorský titul.
 Problémem každého nového pů-
sobiště je získat určitou kontinuitu 
ve znalostech prostředí a kontaktech 
na to, aby instituce mohla dobře fun-
govat ve vztahu k potřebám farnosti. 
Jak asi mnozí vědí, moji předchůdci 
měli každý trochu jiné představy a 
tak nebude ve všem snadné nastolit 
jednotný směr s výhledem do bu-
doucnosti.  Jistě to také bude pře-
devším spolupráce s ekonomickou 
a pastorační radou farnosti, které 

budou v blízké době ustanoveny či 
zvoleny. 
 Při předávce farnosti bylo zjiš-
těno, že ne vše  odpovídá požado-
vaným skutečnostem a tak místo 
výhledu do budoucnosti musím nyní 
řešit to, co nebylo vykonáno ke dni 
protokolárního  předávání farností. 
Takže v nejbližší době bude nutné 
provést inventarizaci, která podle 
předaného inventáře neodpovídá 
skutečnosti, hlavně v důsledku pře-
stěhovávání na jiná místa během 
oprav a úprav fary. Navíc probíhají 
také opravy kostelů v Janovičkách a 
na Předhradí. V neutěšeném stavu je 
také kostel sv. Václava v Lažanech, 
jeden z nejstarších kostelů v okolí. 
Mohl bych skončit úslovím „práce 

jako na kostele“ s tím rozdílem, že 
se nejedná pouze o jeden kostel. A 
pochopitelně nelze opomenout pře-
devším farníky.     Arnošt Vidourek

 Jmenuji se Tomáš Kvasnička, po-
cházím z Jaroměřic nad Rokytnou, 
trvalé bydliště mám v Moravských 
Budějovicích, většinu života jsem 
prožil v Polné na Jihlavsku. Po ze-
mědělské střední škole jsem v roce 
1985 nastoupil do tehdejšího JZD 
Budovatel Dobronín jako trakto-
rista. Po návratu z vojenské služby 
jsem zastával různá technická místa 
v témže podniku. V roce 1997 jsem 
začal studovat teologii a vysvěcen 
jsem byl v roce 2003. 
        První místo byl Jičín, poté Stará 

Paka, pak Pardubice, Chrudim a od 
1. 8. 2012 kaplan pro Skuteč a ad-
ministrátor farnosti Raná. Zde na zá-
kladě zkušeností z předcházejících 
působišť budu chtít pokračovat po-
dobným způsobem. Nejprve se sžít 
s farností, poznávat, vnímat potřebu 
farníků. Mám ještě jednu funkci – 
kaplan ve věznici Pardubice, kam 
dojíždím třikrát až čtyřikrát týdně. 
To v praxi znamená, že nejsem vždy 
v dosahu přímo nebo na telefonu. 
Po měsíčním působení ve Skutči a 
Rané, zvláště když se vracím, vní-
mám, že jsem zde doma. 
 Přeji všem občanům pokojné 
časy, vědomí Boží přítomnosti, 
stálou vnitřní radost a zapálení pro 
dobrou věc.         Tomáš Kvasnička

Noví skutečští duchovní

obraz domu Zvěřinových od Fr. Mülleraobraz domu Zvěřinových od Fr. Müllera

Jan Zvěřina (zcela uprostřed) na snímku z r. 1936Jan Zvěřina (zcela uprostřed) na snímku z r. 1936
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Rozpis pohotovostních služeb stomatologů
POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY JSOU OD 9 DO 13 HODIN

Říjen
         6.10. Sobota  MUDr. Lubomír Pecháček  Miřetice 31  Zdravotní středisko
         7.10. Neděle  MUDr. Lubomír Pecháček  Miřetice 31  Zdravotní středisko
13.10. Sobota  MUDr. Michael Chlud  Skuteč  Smetanova 568  U BOTANY Skuteč
14.10. Neděle  MUDr. Michael Chlud  Skuteč  Smetanova 568  U BOTANY Skuteč
20.10. Sobota  MUDr. Zora Dvořáčková Hlinsko  Husova 64
21.10. Neděle  MUDr. Zora Dvořáčková Hlinsko  Husova 64
27.10. Sobota  MUDr. Jan Konývka  Hlinsko  Nádražní 548  Poliklinika Hlinsko
28.10. Neděle - státní svátek MUDr. Jan Konývka  Hlinsko  Nádražní 548  Poliklinika Hlinsko

70 let
Danuška Malinská, Smetanova
Jiřina Štorková, Lažany
Viktor Budinský, Žďárec

75 let
Zdeněk Vojta, ČSA

80 let
Lidmila Šlemrová, V. Nováka

85 let
Marta Skalová, Sládkova

92 let
Marie Kreuzová, Smetanova

96 let
Ludmila Severinová, Smetanova

97 let
Jaromíra Vosmeková, Družstevní

SBOR PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTI 
- ZÁŘÍ 2012 -

Svá životní jubilea oslavili:

VÝPIS Z USNESENÍ
ze 44. zasedání rady města konaného
dne 20. srpna 2012 na MěÚ ve Skutči

Rada města bere na vědomí:
01/044
Zprávu o činnosti Městského mu-
zea za 1. pololetí 2012 a informa-
ci o porovnání návstěvnosti muzea 
ve Skutči s dalšími muzei Pardubic-
kého kraje.
02/044
Prodloužení lhůty pro podávání 
žádostí o přidělení bytů č. 7 a 10 
v č. p. 377 ve Skutči, Palackého 
náměstí.

Rada města schvaluje:
03/044
Prodejní cenu Skutečského kalen-
dáře na rok 2013 ve výši 45,- Kč 
včetně DPH.
04/044
Přijetí nefinančního sponzorského 
daru pro MŠ Osady Ležáků, dle 
přílohy.
05/044
Žádost o převedení finančních 
prostředků z rezervního fondu MŠ 
Osady Ležáků do fondu investiční-
ho a jejich následný odvod do roz-
počtu města, dle přílohy.
06/044
Provedení úpravy vzhledu budovy 
MŠ Osady Ležáků (nástřik obrázku 
duhy a nápisu), dle přílohy.
07/044
Smlouvu s Pardubickým krajem o 
poskytnutí dotace na přípravu a 
konání Dne otevřených dveří Seni-
orCentra Skuteč, dle přílohy.
08/044
Smlouvu s Pardubickým krajem o 
poskytnutí grantu na rekonstrukci 
kamenného mostu v Předhradí – 
Hněvěticích.
09/044
Dodatek č. 1 ke smlouvě s Pardu-
bickým krajem o poskytnutí dotace 
na požární techniku, dle přílohy.
10/044
Žádost o splátkový kalendář na 
dlužné nájemné k bytu č. 4 v č. p. 
377 ve Skutči, Palackého náměstí.

11/044
Žádost o ukončení nájemního 
poměru dohodou k 30. 9. 2012 
v bytě č. 12 v č. p. 932 v ulici Bo-
ženy Němcové ve Skutči.
12/044
Podmínky k pronájmu bytu č. 12 
v č. p. 932 v ulici Boženy Němcové 
ve Skutči na dobu určitou jednoho 
roku.
13/044
Podmínky k pronájmu bytu č. 4 v č. 
p. 931 v ulici Boženy Němcové ve 
Skutči na dobu určitou jednoho 
roku.
14/044
Protokol o předání a převzetí ne-
movitostí, dle přílohy.
15/044
Zřízení věcného břemene pro Te-
lefónicu O2 Czech Republic, a.s. 
(napojení Záchranné služby Sku-
teč) po p. p. č. 1923/10, 2537/2 
a st. p. 1469 k. ú. Skuteč za cenu 
200,- Kč/bm.
16/044
Zpevnění přístupové cesty 1 m x 
6,2 m betonovými dlaždicemi po 
veřejném prostranství na p. p. č. 
1102/1 k. ú. Skuteč.
17/044
Pronájem části pozem. parcely č. 
1096/1 k. ú. Skuteč o výměře 412 
m2 na dobu od 01.01.2013 do 
31.12.2016 s výpovědní lhůtou 3 
měsíce podanou k 30. 9. daného 
roku.

Rada města neschvaluje:
18/044
Výměnu radiátorů v bytě č. 27 ul. 
Družstevní 928.

Rada města doporučuje ZM 
schválit: 
19/044
Žádost o výměnu oken v domě č. p. 
926 a 927, ul. Družstevní, s 50% 
spoluúčastí nájemníků  u bytů 
s předkupním právem.

VÝPIS Z USNESENÍ
ze 45. zasedání rady města konaného
dne 10. září 2012 na MěÚ ve Skutči

Rada města bere na vědomí:
01/045
Dodatek č. 1 k Vnitřnímu kontrolní-
mu systému S 2/2006.
02/045
Rozdělení skutečských kalendářů 
na rok 2013 organizacím, školám 
a spolkům, dle návrhu odboru kul-
tury a školství, dle přílohy.
03/45
Podání žádosti o dotaci z Ope-
račního programu Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost ředitelem 
školy ZŠ Komenského Skuteč.

Rada města schvaluje: 
04/045
Žádost ředitelky MŠ Poršova Sku-
teč o změnu použití finančních pro-
středků určených na nákup nádobí, 
dle přílohy.
05/045
Žádost ředitelky MŠ Poršova Sku-
teč o převod finančních prostřed-
ků z rezervního fondu do fondu 
investičního ve výši 22.000,- Kč a 
současně použití této částky na za-
střešení schodiště, dle přílohy.
06/045
Objednávku na výměnu kotlů 
v MŠ Osady Ležáků v celkové výši 
110.000,- Kč bez DPH.
07/045
Příjem nepeněžních věcných darů 
pro SeniorCentrum Skuteč pro za-
jištění dne otevřených dveří v Seni-
orCentru Skuteč 12.09.2012.
08/045
Zakoupení tří kamer včetně zázna-
mového zařízení pro zabezpečení 
sběrného dvora.
09/045
Dodatek č. 1 ke Smlouvě o užívání 
teritoria se společností Unicorn Uni-
verse s účinností od 01.09.2012.
10/045
Žádost o splátkový kalendář na 
dlužné nájemné k bytu č. 28 v č. p. 
971 v ulici Družstevní, Skuteč.

11/045
Žádost o prodloužení nájem-
ní smlouvy k bytu č. 28 v č. p. 
971 v ulici Družstevní, Skuteč do 
31.12.2012.
12/045
Podmínky k pronájmu bytu č. 2 v č. 
p. 931 v ulici Boženy Němcové ve 
Skutči na dobu určitou jednoho 
roku.
13/045
Přidělení bytu č. 4 v domě č. p. 931 
v ulici Boženy Němcové ve Skutči 
na dobu určitou jednoho roku.
14/045
Přidělení bytu č. 7 v domě č. p. 
377 na Palackého náměstí ve Skut-
či na dobu určitou jednoho roku.
15/045
Přidělení bytu č. 10 v domě č. p. 
377 na Palackého náměstí ve Skut-
či na dobu určitou jednoho roku.
16/045
Přidělení bytu č. 12 v domě č. p.  
932 v ulici Boženy Němcové ve 
Skutči na dobu určitou jednoho 
roku.
17/045
Pronájem části pozemkové parcely 
č. 1107/3 k. ú. Hněvětice – Zhoř o 
výměře 40 m2 na dobu určitou od 
01.10.2012 do 31.12.2016 s tří-
měsíční výpovědní lhůtou.

Rada města doporučuje ZM 
schválit:
18/045
Čerpání rozpočtu za období leden 
– červenec 2012, dle přílohy.
19/045
Rozpočtovou změnu č. 3/2012, 
dle přílohy.
20/045
Záměr prodeje pozemku za úče-
lem výstavby bytů pro seniory, dle 
přílohy.

VÝPIS Z USNESENÍ
z 10. zasedání zastupitelstva města konanému

dne 13. září 2012 na MěÚ ve Skutči

Zastupitelstvo města schvaluje:
01/10
Program 10. zasedání zastupitel-
stva města
02/10
Ověřovatele
03/10
Návrhovou komisi

Zastupitelstvo města bere na vě-
domí:
04/10
Úvodní zprávu starosty města od 
posledního zasedání zastupitelstva 
města

Zastupitelstvo města pověřuje:
05/10
Starostu jednáním s Městy Luže a 
Proseč ohledně rozšíření městské 
policie

Zastupitelstvo města schvaluje: 
06/10
Čerpání rozpočtu za období leden 
– červenec 2012, dle přílohy
07/10
Rozpočtovou změnu č. 3/2012, 
dle přílohy
08/10
Žádost o výměnu oken v domě 
č. p. 926 a 927, ul. Družstevní, 
s 50% spoluúčastí nájemníků u bytů 
s předkupním právem

09/10
Prodej st. pozemků č. 2107 a 2108 
v k. ú. Skuteč za cenu 46.810,- Kč 
+ náklady spojené s prodejem a 
úhradu za bezesmluvní užívání 
těchto pozemků za období od 10. 
7. 2009 ve výši 169.500,- Kč pro 
ČEZ Distribuce a.s. Děčín
10/10
Název ulice „Obchvatová“ pro ob-
chvatovou komunikaci v úseku od 
kruhového objezdu po křižovatku 
Vítězslava Nováka
11/10
Záměr prodeje pozemku za úče-
lem výstavby bytů pro seniory, dle 
přílohy

Zastupitelstvo města bere na vě-
domí
12/10
Zprávu o stanovených  podmín-
kách pokládky podzemních sítí 
(optická trasa Digiservice – Skuteč, 
etapa I) a ve smyslu této poskytnuté 
informace doporučuje radě města 
dále postupovat
13/10
Zápisy z jednání a výsledky kontrol 
finančního výboru
14/10
Zápisy z jednání a výsledky kontrol 
kontrolního výboru

 Městské vodovody a kanalizace s.r.o. Skuteč budou ve dnech 8. až 17. 
října 2012 provádět plánované odkalování vodovodní sítě. V těchto dnech 
může dojít ke krátkodobému zakalení vody ve vodovodní síti, proto Mě-
VAK doporučují omezit praní prádla, případně její použití tam, kde by zákal 
mohl být na závadu. Takto zakalená voda není v žádném případě hygienicky 
závadná. Časový plán odkalování (viz. níže) může být z provozních důvodů 
pozměněn.

Pravděpodobný postup odkalování:
Pondělí 8. 10.
Směr VDJ – obchvat na Lažany, obchvat směr V. Nováka (Lázně), Meli-
charova, Horecká, Žulová, V. Nováka – Lázně, obchvat směr V. Nováka ke 
gymnáziu, V. Svobody, Husova, Štěpánkova, Máchova, Klínek

Úterý 9. 10.
V. Nováka od gymnázia do náměstí k obchodu Slunce, ul. ČSA ke stadionu, 
Poršova, Sadová, Zvěřinova, přivaděč Skuteč – VDJ Lažany, ul. ČSA ke  
Šraňku, Fimberk

Středa 10. 10.
náměstí, Heydukova, Rubešova, Tyršova, Dr. Znojemského, Tomáškova,  
Příčná, Žáčkův Kopec, B. Němcové, Jiráskova, Šraňk

Čtvrtek 11. 10.
Osady Ležáků,  SeniorCentrum, Sládkova, Družstevní, Smetanova, Havlíč-
kova, Fimberk – okály, Skutíčko, přivaděč do VDJ Štěpánov

Pátek    12. 10. VDJ Lažany, Přibylov, Nová Ves, Bílý Kopeček

Pondělí 15. 10.   Lažany, Lešany, p. Truncová, p. Durek, Hněvětice, Borek

Úterý      16. 10.    přivaděč Žďárec, obec Žďárec, Radčice

Středa  17. 10.     Štěpánov, Zbožnov, Lhota u Skutče

Harmonogram odkalování vodovodní sítě
ve Skutči a v přilehlých obcích

Vítání občánků do života
Mezi skutečské občany byli slavnostně přivítáni
Jiří Modráček, V. Nováka
Šárka Bělovská, Sládkova

 V srpnu letošního roku byl ukončen projekt a názvem "Zefektivnění říze-
ní lidských zdrojů na Městském úřadě ve Skutči" fi nancovaný z Evropského 
sociálního fondu. Realizace projektu byla zajištěna prostřednictvím společ-
nosti VIG Net, a. s. Praha.
 V rámci projektu byla provedena analýza pracovních pozic a aktualiza-
ce směrnic a řádů, přičemž tyto dokumenty byly opakovaně přizpůsobo-
vány podmínkám úřadu. Byla vytvořena metodika řízení lidských zdrojů 
a následně navržena optimalizace na úřadě probíhajících řídících procesů. 
Cílem metodiky bylo dosáhnou koncepčního řízení pracovníků, odstraně-
ní duplicit v řízení a zohlednění nutnosti využití různých stylů vedení. Po 
provedených analýzách byl navržen a průběžně dle potřeb přizpůsobován 
samotný řídící informační systém. Jeho prostřednictvím jsou zadávány úko-
ly jednotlivým pracovníkům a kontrolováno plnění těchto úkolů. Současně 
však systém umožňuje sdílet zadaný úkol několika zaměstnancům zároveň 
a na jeho plnění spolupracovat. 
 V průběhu projektu prošli  řídící pracovníci několika školeními, rozvo-
jovými a motivačními programy zaměřenými na rozvoj manažerských do-
vedností. V rámci kurzů se účastníci naučili lépe plánovat, organizovat, roz-
hodovat, komunikovat, co nejefektivněji předávat informace, vyjednávat          
a zvládat konfl ikty a organizovat svůj pracovní čas. Cyklus vzdělávání rov-
něž zahrnoval školení personálního vedoucího, které se týkalo zdokonalení 
systému vzdělávání zaměstnanců orientací na metodiku výběru, motivaci     
a odměňování pracovníků. 
 Jako součást projektu byl zaveden systém pro správu dokumentů. Tento 
je využíván při zakládání, evidenci a archivaci elektronických či zdigitali-
zovaných dokumentů. V podstatě jde o hierarchicky uspořádanou "knihov-
nu písemností" řešící v elektronické podobě proces tvorby, evidence, šíření 
a pravidelného prověřování řízených dokumentů.
 Zrealizovaný projekt  v nastávajícím období přejde do fáze udržitelnos-
ti spojené se specifi ckými podmínkami OPLZZ, tzn., že musí být v praxi         
v plném rozsahu využíván po dobu min. 5 let. Jistě jak vedení úřadu, tak        
i běžným zaměstnancům přinesl očekávaný efekt.

Ing. Tomáš Louda, tajemník MěÚ

Zefektivnění řízení úřadu

 MO ČRS Skuteč pořádá už X. Ročník rybářských závodů – muška 
třpytka Skuteč a V. Ročník o putovní pohár starosty města Skutče. Zá-
vody proběhnou 3. listopadu 2012 na Skutečském rybníce. Prezentace 
závodníků a losování míst proběhne od 6.00 do 7.30 hodin.

Přihlášky se zaplacením startovného 500,- Kč přijímá pan Zdeněk Neto-
lický, tel. 724 236 065. Závodit se bude za každého počasí.

Skupina A Skupina B
1. kolo 7.55 – 8.50 9.00 – 9.55
2. kolo 10.05 – 11.00 11.10 – 12.05
3. kolo 12.15 – 13.10 13.20 – 14.15
4. kolo 14.25 – 15.20 15.30 – 16.25
Vyhlášení výsledk 17.00

Muška třpytka opět ve Skutči
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 Spolek přátel Rychmburku pořádá v měsíci říjnu dvě zajímavé akce, na 
které jste srdečně zváni.
 Tou první je 15. října od 17,00 hodin přednáška známých archeologů 
PhDr. Jana Frolíka a Mgr. Jana Musila. Seznámí zájemce s novými nálezy 
v našem okolí.
 Druhou je 22. října od 17,30 hodin pokračování cyklu povídání s paní 
Kamilou Skopovou - tentokráte na téma Sklizeň úrody, posvícení a hody. 
Jako vždy doplněno ochutnávkou dobrůtek!
 Obě akce se konají na Předhradí v Panské zahradě. Jste srdečně zváni.

Hana Jožáková

POZVÁNKY DO PŘEDHRADÍ

Spolek divadelních ochotníků HEYDUK v Předhradí
pořádá v předvečer 94. výročí vzniku Československa

Lampiónový
průvod

který se koná v sobotu  27. října 2012.

Zahájení  v 17.30 hodin „ U KAŠNY .“

Srdečně zveme všechny děti i dospěláky
a těšíme se  na přehlídku

barevných lampiónů.

 Tento již V. cyklus je připraven pro budoucí prvňáčky a jejich rodiče. 
Jeho cílem je usnadnit a zpříjemnit dětem příchod do školy.
 Naše „Školička“ se zaměří na rozvíjení schopností důležitých pro zvlád-
nutí čtení, psaní a počítání, na dovednosti rozvíjející hrubou a jemnou mo-
toriku, prevenci počátečních obtíží při nástupu do první třídy a prevenci 
poruch učení.
 A co Vás čeká? Děti si především vyzkoušejí, jak to ve škole chodí, ne-
násilně se seznámí se školním prostředím, zahrají si zajímavé hry, namalují 
pěkné obrázky, naučí se nové básničky a písničky, poznají nové kamarády. 
Zkusí si práci s  počítačem a interaktivní tabulí. Rodiče budou moci své děti 
sledovat při jejich činnosti, popřípadě jim i trochu pomáhat.
 Setkání proběhnou pravidelně vždy ve středu od 15.00 – do 16.00 hodin 
v budově školy. První setkání se uskuteční 17. října 2012 a všichni, kteří se 
chystají příští rok do školy, jsou srdečně zváni.

Program jednotlivých setkání:
17. 10. 2012   Seznámení se s prostředím školy, poznáváme kamarády
14. 11. 2012   Rozvíjíme řečové schopnosti, hrajeme si se slovy,
                       správné držení tužky
12. 12. 2012   Kouzelná tabule, poznáváme barvy, vánoční tvořivá dílna
16. 1. 2013     Učíme se soustředit, být pozorní, setkání s hudbou
13. 2. 2013     Matematika žádná dřina, poznáváme geometrické tvary
20. 3. 2013     Kreslíme a malujeme pro radost, velikonoční tvořivá škola
17. 4. 2013     Hrajeme si a soutěžíme, cvičíme pro radost
15. 5. 2013      Trénujeme uvolňovací cviky, jaro  v básničkách a písničkách, 
                       Slavnostní zakončení „Školičky“
12. 6. 2013     Informativní schůzka pro rodiče budoucích prvňáčků
                       naší školy

Podrobnější informace Vám kdykoliv rádi poskytneme na telefonních čís-
lech: 469 350 210,  736 481 149. Celý cyklus bude zdarma. Účast není 
ničím podmíněna.
Prosíme, přezůvky s sebou. Těšíme se na setkání s Vámi a Vašimi dětmi

Mgr. Jiří Navrátil - ředitel ZŠ Komenského ve Skutči

ZŠ Komenského pořádá cyklus

ŠKOLA NANEČISTO

 Druhý projekt „A teď my aneb Děti 
za katedrou.“ umožnil především starším 
dětem zkusit si práci učitele a zjistit, že to 
není jen tak stoupnout si před tabuli. 

 Celoškolní výtvarný projekt s názvem „Cesta do pravěku“. Vyzkoušeli jsme si netradiční výtvarné 
techniky – kreslení prsty do mouky a rytí kreseb do obarvených sádrokartonových destiček. To vše na 
motivy doby kamenné a lovců mamutů,…

za ZŠ Komenského Mgr. Ivana Nováková, více na www.zskomenskeho-skutec.cz

 Do 24. června 1942 navštěvovala 
dvanáctiletá Maruška Hrdá z Le-
žáků Měšťanskou dívčí školu ve 
Skutči (dnes ZŠ Komenského Sku-
teč). Tu středu ji nechalo gestapo 
vyzvednout přímo z vyučování, přes 
rodné údolí byla převezena do Pra-
hy, odkud s označením „poněmčení 
neschopná“ odjíždí 7. července 1942 
do Lodže. Ze sběrného tábora byla 
vyzvednuta dne 25. 7. 1942 a s nej-
větší pravděpodobností zplynována 
ve vyhlazovacím táboře Chelmno.
 Měšťanskou chlapeckou školu ve 
Skutči (dnes ZŠ Smetanova Skuteč) 
navštěvoval i Karel Tomek ml. z Le-
žáků. V době vypálení své rodné 

osady pracoval jako kameník. 24. 
června 1942 nebyl zajištěn s ostatní-
mi, mohl uniknout osudu svých nej-
bližších, ale sám se přihlásil a druhý 
den byl popraven u pardubického 
Zámečku.
 Po celý školní rok 2012/2013 
probíhá na obou zmíněných ško-
lách projekt LEŽÁCKÉ OSUDY. 
Dobrovolníci z řad žáků budou pod 
vedením badatelky a publicistky Bc. 
Jarmily Doležalové a konzultantky, 
učitelky dějepisu Mgr. Michaely Bo-
haté pátrat po osudech Marie Hrdé 
a Karla Tomka. Navštíví archivy, 
muzea, pamětníky. Své úsilí zdoku-
mentují a s výsledky bádání seznámí 
veřejnost u příležitosti vernisáže vý-
stavy o Ležákách na jaře roku 2013 
ve skutečském muzeu.
 První schůzka se uskuteční na ZŠ 
Smetanova ve Skutči jak za účasti 
Jarmily Doležalové – Šťulíkové, 

rodačky z ležáckého mlýna, která 
byla v roce 1942 odvlečena, tak se 
žáky, s jejich rodinnými příslušníky, 
vedením obou škol i města i zájemci 
z řad veřejnosti. 
 Prosíme tímto všechny, kdož by 

mohli přispět radou, pomocí, případ-
ně vědí o zajímavém pamětníkovi 
a dobových fotografi ích, aby nám 
pomohli. 

Děkuji. 
Jarmila Doležalová

PROJEKT „LEŽÁCKÉ OSUDY“

 Dne 2. září 2012 uplynuly dva roky od chvíle, kdy se poprvé slav-
nostně otevřely dveře SENIOR KLUBU, nově upravené a vybavené 
místnosti zejména pro  ročníky dříve narozené.
 U zrodu této myšlenky byl bývalý starosta a místostarosta obce. Bě-
hem dvou let se nám podařilo uskutečnit řadu akcí a zapojit do nich 
širokou veřejnost. Převáděcí akce např. na téma magnetoterapie, zdravý 
životní styl a další přilákaly občany obce. Pedikúra, masáže a  kadeř-
nické služby  se osvědčují a jsou využívanou součástí činnosti klubu.    
U příležitosti MDŽ se letos již podruhé uskutečnilo setkání s hudbou 
v bývalé mateřské školce a mělo velký ohlas.
 Každý rok připravujeme 2 zájezdy, a to nejen pro seniory, s progra-
mem na celý den. V loňském roce jsme ke dni stromů (28. října) vysadili 
před obecním úřadem krásnou borovičku a o 1. adventní neděli v mě-
síci listopadu opět plánujeme rozsvícení vánočního stromu. Ve středu              
3. října plánujeme další výlet, na který se všichni moc a moc těšíme…….       
V pátek 14. září 2012 jsme založili Svaz důchodců, a věříme, že přibu-
dou další noví členové, kteří budou mít zájem o využití volného času 
všech dříve narozených.                                                                              LaBo

ZPRÁVY Z VRBATOVA KOSTELCE
Senior klub ve Vrbatově Kostelci

 V sobotu 8. září se na letišti ve 
Skutči konala charitativní akce 
Létání bez bariér s Providentem. 
Letošní – v pořadí již 8. ročník – si 
užilo více než 170 handicapova-
ných dětí i dospělých. Záštitu pře-
vzal Václav Krása, předseda Ná-
rodní rady zdravotně postižených 
a v roli patronky zazářila úžasná 
Helena Vondráčková, mimochodem 
rodačka z nedalekých Slatiňan. Na-
šimi milými hosty tentokráte byli 
moderátor Rey Koranteng a  spiso-
vatelka Stanislava Nopová. 
 Připravený program měl tradičně  
2 části – pozemní část se zpěvem, 

soutěžemi, předvedením dravců 
z Biologické ochrany letišť, psů při 
kynologickém výcviku, ukázkami 
historické vojenské techniky, leta-
del, leteckých modelů atd. Letecká 
show nebyla ochuzena o špičkovou 
akrobacii, „tanec“ vrtulníků, souboj 
replik letadel z 1. světové války, 
skupinové létání, parašutistické 
seskoky. Působivou novinkou bylo 
létání tzv. „birdmanů“, kteří ve spe-
ciálním obleku plachtí vzduchem. 
Nedílnou součástí akce byly okruž-
ní lety, které si účastníci užívali 
v průběhu celého dne.
                    dokončení na straně 7

Na letišti opět padaly bariéry

Patronkou akce se ochotně stala Helena VondráčkováPatronkou akce se ochotně stala Helena Vondráčková

Marie HrdáMarie Hrdá
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 Příjezdem Ostře sledovaných vlaků jsme zahájili další, ač se to zdá neu-
věřitelné, už desáté divadelní abonmá. Bezmála tři stovky diváků se, soudě 
podle reakcí v průběhu i potlesku na závěr, bavilo více než dobře.

Velká zebra 30. listopadu
Druhým přestavením v pořadí bude komedie Velká zebra aneb Jak že se 
to jmenujete? O hru, ve které hlavní role ztvárnili Odřej Vetchý, Kateřina 
Hrachovcová-Herčíková a Jaromír Dulava, je značný zájem. Předpokládá-
me, že se prodají i všechna volná místa mimo předplatné. Do uzávěrky SN 
se nám podařilo vyjednat náhradní termín pro představení, které mělo být 
správně uvedeno v říjnu. Komedii Velká zebra přiveze do Skutče pražské 
divadlo Palace v pátek 30. listopadu. Informaci o tomto termínu pro jistotu 
rozešleme všem abonentům formou sms, současně je zveřejněna na webo-
vých stránkách www.skutec.cz a vyhlásíme ji také městským rozhlasem.

V listopadu budou divadla dvě
 Jisté je, že v listopadu uvedeme v rámci abonmá divadla dvě.  Komedii 
pražského Švandova divadla Kdo je tady ředitel? můžete vidět 8. 11. a zmí-
něnou Velkou zebru 30. 11. 2012. Změna původního termínu je způsobena 
značnou hereckou vytížeností hlavních protagonistů a jejich dalšími angaž-
má v různých divadlech, ale i v zahraničí.
 Ráda bych všem návštěvníkům divadla poděkovala za pochopení a trpě-
livost. Odměnou nám budou dva pěkné listopadové večery s neopakovatel-
ným humorem a výbornými hereckými výkony.          /bal/

V listopadu do divadla 2x

18. 9. - 11. 11., městské muzeum
KRÁSA MOTÝLÍCH KŘÍDEL

Přeneste se do rozmanitého světa hmyzu a nechte se okouzlit výstavou sběratele motýlů a 
brouků p. Oldřicha Černého. Výstavu unikátní cizokrajné sbírky lze navštívit denně od 9 do 
12 a od 13 do 17 hodin do 11. 11. 2012.      Vstupné: plné 20,- Kč, snížené 10,- Kč
  

19. 10. – 8.30 a 10.00 hodin, KKS
O DVANÁCTI MĚSÍČKÁCH

Divadelní představení na motivy klasické předlohy Boženy Němcové přijede pro děti MŠ i ZŠ 
zahrát Divadelní soubor Mladá scéna Ústí nad Labem. Představení budou uvedeno ve dvou 
časech, navštívit jej mohou i maminky s dětmi na mateřské dovolené.    Vstupné: 40,- Kč
  

21. 10. – 10 – 17 hodin, KKS
V. Den s dechovkou ve Skutči

Jubilejní pátý ročník oblíbené akce pro všechny příznivce dechovky proběhne i tentokrát 
v osvědčené podobě, s možností poslechu i tance, se zajištěním bohatého občerstvení. 
Návštěvníci se mohou těšit na vystoupení čtyř dechových kapel. Kromě domácí Šeucouské 
muziky zahraje Perštějnka, Pardubická 6 a Barevná muzika. Vstupenky budou v předprodeji 
prostřednictvím internetu i v obvyklých prodejních místech.                 Vstupné 140,- Kč
  

23. 10. – 19 hodin, městské muzeum
VEČER S ČESKÝM MUZIKÁLEM

Prožijte příběhy hlavních rolí z nezapomenutelných českých muzikálů v podání nevid-
omých interpretů – Moniky Maškové a Radka Žaluda. Můžete se těšit např. na melodie 
z Kleopatry, Monte Christa, Bídníků a další.                                           Vstupné: 70,- Kč
  

Připravujeme na listopad: 
  8. 11.  Kdo je tady ředitel – Švandovo divadlo Praha
11. 11.  Výroční koncert PS Rubeš
15. 11.  Cestopisné povídání: Tunisko – překvapení severní Afriky
27. 11.  Vernisáž výstavy Co bývalo pod stromečkem
28. 11.  Velká zebra – Divadlo Palace Praha

KULTURNÍ KALENDÁŘ ŘÍJEN 2012

 Na mistrovství republiky obsadilo družstvo žen SDH Štěpánov    
velmi pěkné 10. místo. 

 Táboření (na zahradě)  V pohybu  Kdo říkal, že prázdniny mají být akční?

 Skončilo léto a spolu s ním i od-
lehčená prázdninová soutěž, kterou 
vyhlásila Městská knihovna Skuteč 
a jejíž téma znělo Plyšák-turista. 
Očekávali jsme, že se fanoušci 
skutečské knihovny tentokrát podí-
vají na místa prázdninových toulek 
očima svého plyšáka, a nafotogra-
fují veselé a nezvyklé záběry svého 
kamaráda z jiné perspektivy než je 
obvyklé. Očekávání se sice naplni-
lo, ale mrzí nás, že fotek nedorazilo 
více.  Ale díky, že přece nějaké na-
konec přišly a můžeme tedy vyhlá-
sit výsledky!
 Jednoznačným vítězem soutěže 
se stal Jakub Kříž z Prahy (věk 10 
let), se svou kolekcí tří fotografi í 

mapujících prázdninové aktivity 
pana Haidegera Krákory, modrého 
papouška nalezeného na půdě, je-
hož původ se ztrácí v mlhách času. 
A ocenili jsme také Aničku Jehlič-
kovou z Kvasína (věk 8 let), která 
svého plyšáka Dicka, dinosaura, 
doprovodila až na vrchol Sněžky!
 Ceny pro vítěze věnoval starosta 
Skutče Pavel Novotný. Jakubovi 
pošleme novou obsáhlou knihu        
o Skutči a stolní kalendář pro příští 
rok 2013 s motivy skutečské příro-
dy a jejích proměn.  Anička si při-
jde k nám do knihovny pro kalendář       
a sáček bonbonů.
Děkujeme a příští letní soutěži 
ZDAR!                          MK Skuteč

Velká letní soutěž „Plyšák-turista“

 Ondřej Vetchý jako Christian v komedii Velká zebra aneb Jak že 
se to jmenujete?

Městské muzeum ve Skutči uvádí

Večer s českým muzikálem
23. října 2012 v 19 hodin

Nechte se přenést do dnes již nezapomenutelných melodií 
z českých muzikálů v podání dvou nevidomých interpretů – Mo-
niky Maškové a Radka Žaluda, absolventů operního zpěvu na 

Konzervatoři Jana Deyla pro zrakově postižené v Praze. 
Společně s nimi prožijete příběhy hlavních rolí

z oblíbených muzikálů

KLEOPATRA, MONTE
CHRISTO, DRACULA, BÍDNÍCI,

TOUHA, BARON PRÁŠIL.

Předprodej vstupenek zahájen
3. října 2012  v Turistickém
informačním centru Skuteč. 

Vstupné činí 70 Kč.

Těšíme se na Vaši návštěvu.

 Nedaleko Skutče lze navštívit neobvyklé a velmi zajímavé výstavní pro-
story. Čtenáři, kteří jezdí nakupovat na dobře známé „rosické trhy“, možná 
budou vědět, ostatním rádi upřesníme.
 V areálu bývalé cihelny v Rosicích u Chrasti vybudovali manželé Hrom-
kovi ve spolupráci s obcí Rosice vskutku ojedinělé výstavní prostory. Při 
pohledu zvenčí vidíte pouze jednu ze starých budou komplexu, který slou-
žil jako cihelna. Vstoupíte-li dovnitř (ti vyšší se musí v průchodu trochu 
sehnout), uvítají vás historií prodchnuté klenuté cihlové chodby, v nichž 
vznikla galerie Fantazie umění. Aktuálně zde od 15. září do poloviny pro-
since vystavuje svá díla 14 autorů z nejbližšího okolí. K vidění je umění 
výtvarné, výtvory uměleckého kováře, keramika, suché květinové vazby, 
mozaiky nebo např. i samorosty, které v Rosicích vystavuje Vladimír Pau-
kert ze Skutče. 
 To však není vše. V dalších přilehlých chodbách bývalé cihelny je expo-
zice hasičské techniky a zemědělského náčiní i strojů. A vystoupáte-li do 
patra, což vám rozhodně doporučuji, svým rozsahem vás překvapí rozlehlá 
půda. Na ní je umístěna expozice s názvem Vesnice žije. Množství a roz-
manitost předmětů denní potřeby našich předků vás zcela určitě příjemně 
zaskočí.
 Galerie Fantazie umění je v Rosicích otevřena pravidelně v sobotu do-
poledne, po dobu prodejních trhů. Můžete tedy, jak se říká, spojit příjemné 
s užitečným.                                                                                               /bal/

Do Rosic nejen za nákupy

 S měsícem září se po prázdninách opět naplno rozjel provoz kulturní-
ho klubu. Zahájen byl kurz tanečních, proběhlo první představení pod-
zimního divadelního cyklu a na své si přišli příznivci populární hudby 
při krásném koncertu Hany Zagorové a Petra Rezka. Své diváky si našla 
i tradiční pěvecká soutěž v režii ZUŠ V. Nováka - Skutečský slavík.
 Jsme rádi, když naše krásné a moderní kulturní zařízení „žije“ a sa-
mozřejmě ještě raději, když se na pořadech příliš „neprodělává“. Byla 
by ale škoda podobný objekt využívat jen na pořádání kulturních akcí. 
S pomocí dobrého nápadu by jistě mohl i vydělávat. K čemu nechceme 
přistoupit jsou komerční pronájmy prodejcům, tak jak tomu bylo v době 
před rekonstrukcí KKS. Při podobných krátkodobých nájmech by hro-
zilo poškození a jistě bychom kulturní klub tímto způsobem i poněkud 
„degradovali“.

Do KKS na aktuální školení 
 Tak se již v loňském roce zrodil nápad pořádat v KKS školení. Ten 
čerstvě nabývá nové podoby. Ve spolupráci se školící agenturou TSM 
Vyškov se připravuje celý podzimní cyklus školení, která budou tema-
ticky vhodná především pro úřady nebo příspěvkové organizace. V prů-
běhu října jsou naplánována tato školení:
23. 10. Ověřování – vidimace a legalizace
24. 10. Nájem bytu – co přinese nový Občanský zákoník
25. 10. Exekuční řízení pro sociální a terénní pracovníky
26. 10. Zatřídění majetku
30. 10. Velká novela stavebního zákona
31. 10. Správní řád nejen pro nové úředníky

Chystáte velkou svatbu – zkuste KKS
 Druhou variantou dalšího rozšíření činnosti kulturního klubu je jeho 
pronajímání při svatbách. Hezké prostředí včetně potřebného zázemí 
umožňuje uspořádání svatební hostiny a následného veselí.  Spoluprá-
ce s provozovatelem občerstvení, kterým je Hotel Renospond Zderaz, 
nabízí možnost zajištění kompletního občerstvení, či po dohodě pouze 
nájem objektu bez využití této služby. Výhodou je určitě i přilehlý ven-
kovní areál, kde se uzavřená společnost může, zejména v letních měsí-
cích, také bavit. V letošním roce se v KKS spokojení svatebčané bavili 
již třikrát. 
 Případní zájemci o pronájem i o nabízená školení mohou kontaktovat 
odbor kultury a školství MěÚ Skuteč.                                               /bal/

Školení i svatby
v kulturním klubu

Dokončení ze strany 2. První závodní den byl za námi a jelikož na Moravě 
nebýváme zrovna často, musely jsme společně s našimi fanoušky alespoň 
na chvíli okusit atmosféru vinného sklípku. Poté jsme se odebraly zpátky do 
kempu načerpat síly na další den. V neděli se začínalo již časně ráno králov-
skou disciplínou - požárními útoky. Po pátečním tréninku jsme doufaly, že 
touto disciplínou poskočíme v celkovém umístění rozhodně dopředu. První 
pokus nám přinesl čas 28,35 s, jako zajišťovací čas celkem dobré, ale my 

přeci umíme čas 25 s, který by stačil 
na 2. místo. Snažily jsme se tedy za-
bojovat v druhém pokusu, zde jsme 
však měly další komplikace, což 
pro nás znamenalo 8. místo v této 
disciplíně. Celkově jsme svým 
umístěním uzavíraly desítku nejlep-
ších týmu pro letošní rok. V katego-
rii mužů se vedlo Širokému Dolu 
mnohem lépe, celkově toto družstvo 
obsadilo 2. místo za družstvem Těš-
kovic z moravskoslezského kraje. 
Naše ambice byly sice o něco výše, 
nicméně jsme si jely tyto závody 
užít a to se nám velmi povedlo, tak 
snad zase příští rok a o něco lépe :).  
     Iveta Vtípilová, SDH Štěpánov

Účast na Mistrovství republiky

 Galerie Fantazie umění Galerie Fantazie umění

 Výstava Vesnice žije Výstava Vesnice žije
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OČNÍ STŘEDISKO
Optika – Olivová – Skuteč

Vám nabízí:

Skuteč, Sládkova 849    tel.: 469 350 541

V našich prodejnách
lze uplatnit 

zaměstnanecké
benefi ty.

SODEXO, EDENRED,
CADHOK, UNIŠEK

VZPOMÍNKA
 Dne 18. října by se svých 90 let dožila paní Věra Paslavská. Kdo 
jste ji znali a měli rádi, věnujte jí v tento den tichou vzpomínku.

Dcera Ivana a vnučky Andrea a Ivana s rodinami

VZPOMÍNKA

Řádkový inzerát
Opravy travních sekaček a motorových pil všech typů. AKCE: servisní 
posezónní prohlídky ZDARMA!!!.  Provádíme zemní práce bagrem, opravy 
motorů, vysokozdvižných vozíků, bagrů, traktorů, vibračních desek atd.  Sku-
teč u Velamosu, Brokl Z.- tel.: 606 306 266., Dopita L. – tel.: 606 306 270. 

Řádkový inzerát
Pronájem bytu ve vile ve Skutči. Exkluzivní byt ve vile (bývalé RWE) v 1. 
poschodí budovy – 3+1 (118 m2) se zimní zahradou a balkónem, po celkové 
rekonstrukci s vyhlídkou na okolí Skutče a do zahrady, která je k dispozici 
pro byty – zahrada celkem cca 1500 m2. Klidné prostředí nedaleko centra. 
Byt je k dispozici od 1. 10. 2012. Dále je volná velká zděná garáž vč. elek-
třiny. Nájemné 7,5 tis. bez poplatků (energií a vody) za byt. PS: Hledáme 
dlouhodobé a seriózní níjemníky. Informace na tel.: 606 708 217.

 Dne 9. října 2012 by se naše milovaná babička 
Marie Moučková dožila krásných 100. let. 

S láskou na ni vzpomíná její celá velká rodina.

 až 5O OOO Kč

 měsíční splátky

 na dobu 8 a 13 měsíců

 hotovost až do domu

 nejvýhodnější podmínky

www.smartpujcka.cz

Hledáme nové 
obchodní zástupce

Stačí jednou zavolat!

 84O 111 177
Cena hovoru je účtována stejnou sazbou jako volání do pevné sítě.

k03-85x125_CB.indd   1 12.3.2012   12:50:59

MÍSTO
PRO VAŠI REKLAMU !!!

120 M2 ZDI NA ATRAKTIVNÍM MÍSTĚ
VE SKUTČI U PARKOVIŠTĚ

POD NÁMĚSTÍM.

TEL.: 608 214 589

 Může jít třeba o uspořádání hu-
debního vystoupení v domově pro 
seniory, o zorganizování sportovní-
ho klání pro děti z dětského domo-
va, o úklid parku. Nebo o vyčištění 
potoka, o obnovu studánky, o opra-
vu dětského hřiště, o nový nátěr 
zdi počmárané sprejery... Když se 
rozhlédnete po svém okolí, jistě vás 
samotné napadne, co se tu dá změ-
nit k lepšímu. Chtělo by to vlastně 
jen pár lidí, kteří nejsou lhostejní. 
A trochu toho času. Řekněme tak tři 
dny. Neboli 72 hodin.
 Zmíněných dvaasedmdesát ho-
din uplyne od 12. do 14. října. Bě-
hem této doby proběhne v naší re-
publice řada dobrovolnických akcí. 
Kdykoliv ve výše uvedeném termí-
nu – a zároveň jakkoliv dlouho v 
takto daném časovém rozmezí – se 
obětaví lidé v Čechách, na Moravě 
i ve Slezsku pustí do činností, jimiž 
pomohou druhým, přírodě, zkrátka 
okolí. 
 A nebudou v tom sami. Tou do-
bou totiž přiloží ruku k svému vy-
hlédnutému dílu i jejich neznámí 
kolegové v partách nadšenců na 
Slovensku, v Maďarsku, v Rakous-
ku, ve Slovinsku či v Bosně a Her-
cegovině. Zmíněný projekt probíhá 
v některých evropských zemích už 
více než deset let a za tu dobu se 
do něj zapojilo přes 200 000 dobro-
volníků. U nás zvedla pomyslnou 
pořadatelskou rukavici Česká rada 
dětí a mládeže (ČRDM) a povědo-
mí o projektu šíří pod názvem „72 

hodin – Ruku na to!“ „Smyslem 
projektu je zapojit během dvaase-
dmdesáti hodin co nejvíce dobro-
volníků a ukázat jim, že stačí málo, 
aby dokázali mnoho! Přesvědčit 
je, že jsou sami schopni změnit 
věci, které se jim nelíbí,“ vysvět-
luje místopředseda ČRDM Ondřej 
Šejtka, hlavní koordinátor. Pokud 
vás myšlenka 72 hodin zaujala, vše 
potřebné snadno zjistíte na webu 
www.72hodin.cz.
 Pro případ, že by snad nadšen-
cům nechyběl elán, ale netušili 
by, do čeho konkrétně se pustit, 
inspiraci jim nabídne databáze na 
webu příbuzného projektu ČRDM 
„Nelíbí se mi to“ (www.nelibise-
mito.cz). Oč se jedná? Komu není 
lhostejné, jak jeho okolí vypadá, 
má nyní k dispozici nový nástroj, 
jehož pomocí může na zanedbaný 
kout naší republiky alespoň upo-
zornit. Prostřednictvím Facebooku 
pak může databázi míst nevábné-
ho vzhledu sdílet poměrně široká 
komunita; může o ní vést diskusi, 
hodnotit jednotlivé její položky a 
snažit se o dílčí nápravu.
 „K dispozici je již také aplika-
ce pro mobilní telefony,“ doplňuje 
Ondřej Šejtka. „Majitelé telefonů 
s operačním systémem Android 
mohou jednoduše vyfotit například 
posprejovanou zeď a její obrázek 
pomocí mobilního telefonu ihned 
umístit do interaktivní mapy,“ vy-
světlil, jak může přidání nového 
záznamu také fungovat.

 Text na internetových stránkách 
projektu „Nelíbí se mi to“ je vcelku 
výmluvný: Máš plné zuby rozmlá-
cených a zanedbaných míst, špíny a 
neochotných lidí? Nemůžeš se na to 
již více dívat? Ukaž, co se ti nelíbí, 
a označ to na mapě. Ať to všichni 
vidí! Na webu také probíhá hlaso-
vání o nejodpudivější kout v ČR: 
každý uživatel může přidat svůj 
záporný hlas – a tímto „lajkováním 
naruby“ ukázat ostatním, že ani 
jemu se dané místo vůbec nelíbí. 

 Na monitorech svých PC si mo-
hou mapu s rozrůstající se databází 
zobrazit – stejně jako každý jiný 
– odpovědní magistrátní úředníci        
a další činitelé místních samospráv, 
respektive majitelé daných objektů. 
Databáze může být užitečná jednak 
jim, a jednak i případným dob-
rovolníkům, kteří by se chtěli na 
odstranění některé z „vad na krá-
se“ – byť té sebenepatrnější – sami 
podílet... 

Česká rada dětí a mládeže

Dvaasedmdesát hodin proti lhostejnosti

 Jak jsme již avizovali, proběhnou ve dnech 12. - 13. října Volby 
do zastupitelstev krajů a volby do Senátu Parlamentu ČR. Doplňujeme 
několik dalších informací, které by vás v souvislosti s volbami mohli 
zajímat.
 Volit můžete, prokážete-li svoji totožnost a státní občanství ČR (plat-
ným průkazem, cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem ČR 
). Každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem voleb 
do zastupitelstva obce hlasovací lístky. V den voleb do zastupitelstva 
obce může volič obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti. Seznam 
volebních okrsků je zveřejněn na úřední desce MěÚ Skuteč.
 V případě konání II. kola voleb do Senátu Parlamentu ČR se tyto 
volby uskuteční ve dnech 19. října 2012 od 14.00 – 22.00 hodin a 20. 
října 2012 od 8.00 – 14.00 hodin. Volební hlasovací lístky pro II. kolo 
senátních voleb obdrží voliči přímo ve volební místnosti.

INFORMACE K VOLBÁM
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 Podzimní výstava městského muzea nabízí bohatý program pro dětské návštěvníky. Ti nejmenší si mohou 
návštěvu zpestřit např. omalovánkami z večerníčku O makové panence a motýlu Emanuelovi. Pro školáky je 
připraven zábavný vzdělávací program a k dispozici je i mikroskop.

 Zatímco střední školy hlásí úbytek 26 tisíc žáků, v základních školách 
je dětí podstatně víc. I ve Skutči máme prvňáčků víc než v předchozích 
letech.
 Také letos starosta města Pavel Novotný objížděl 3. září školy, aby 
v prvních třídách přivítal nové žáčky. S redakčním fotoaparátem jsme 
zastihli prvňáčky na malotřídní škole ve Žďárci – zde mají přírůstek 8 
dětí. Na ZŠ Komenského ve Skutči obsadilo lavice vyzdobené třídy 26 
prvňáčků. ZŠ Smetanova naplnila novými žáčky dvě první třídy, v kaž-
dé z nich je 20 dětí.
 Všem žákům, pedagogům i rodičům přejeme co nejúspěšnější a bez-
problémový školní rok 2012/13.                                                                    /bal/

Do ZŠ nastoupilo o 12 tisíc 
víc prvňáčků než vloni

 Zahrajte si o věčného motýla 
- hračku, která Vás okouzlí. Vý-
tvarná hra je určena všem dětským 
návštěvníkům výstavy Krása motý-
lích křídel, kteří nepřekročili hranici 
15 let. Stačí zachytit to, co Vás na 
ní nejvíce zaujalo. Fantazii ani po-
užité výtvarné technice se přitom 
meze nekladou. Soutěžní výkres 
je nutné označit svým jménem, 
věkem a kontaktní adresou včetně 
telefonního čísla nebo e-mailové 
adresy a přiložit platnou vstupenku 
z výstavy. Všechna výtvarná díla 
budou vystavena přímo v muzeu. O 
vítězi výtvarné hry rozhodne štěstí 
z rukou sběratele p. Oldřicha Čer-
ného, který po skončení výstavy 
vylosuje jeden soutěžní výkres ze 
všech odevzdaných. Své obrázky si 
budou moci děti nebo jejich rodiče 
vyzvednout od 15. listopadu 2012.  

      Těšíme se na Vaše obrázky.
Lada Bakrlíková,

Výtvarná hraVýtvarná hra
o věčného motýlao věčného motýla

 Při příležitosti probíhající výsta-
vy „Krása motýlích křídel“ ožijí 
prostory městského muzea tvořivý-
mi dílnami pod vedením zkušených 
lektorů Speciální základní školy 
Skuteč. Vždy ve středu od 15 do 17 
hodin se můžete těšit na workshop 

inspirovaný rozmanitostí světa mo-
týlů. Srdečně Vás zveme na násle-
dující tvořivá odpoledne:
10. října 2012 - Keramika
17. října 2012 - Malba na sklo
24. října 2012 - Háčkování
31. října 2012 - Iris Folding 

(technika skládání barevných papí-
rových proužků)
 Zájemci se mohou přihlásit na te-
lefonním čísle 469 350 131 nebo na 
e-mailové adrese muzeum.skutec@
seznam.cz.  Přihlášky na jednotlivé 
tvořivé dílny přijímáme nejpozději 

3 dny před jejich zahájením. Cena 
každého kurzu činí 75 Kč (včetně 
materiálu). Bližší informace na-
leznete na internetových stránkách 
muzea www.muzeum.skutec.cz. 
 Přijďte si prohlédnout výstavu a 
prožít příjemné odpoledne.    MMS

Muzeum ožívá workshopy


